
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 100 del 05-02-2026 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 31 DEL 05-02-2026 
 
 
 

Oggetto: RIMBORSO IMU DAL 2020 AL 2025 VERSATA E NON DOVUTA 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  cinque del mese di febbraio, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il D.lgs n. 267/2000; 
Visto il D.lgs n. 165/2001; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente regolamento IMU approvato con delibera di Consiglio n. 22 del 12-07-2020; 
Visto il vigente regolamento comunale delle entrate approvato con delibera di Consiglio n. 23 
del 12-07-2020; 
 
Visto il decreto Prot. n. 8807 del 30.12.2025 di conferimento dell’incarico di 
dirigente/responsabile del servizio; 
 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 30-07-2025, esecutiva, è stato approvato 
il DUP per il periodo 2026/2028; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 30-12-2025, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2026/2028; 
 



2 

Vista l’istanza di rimborso presentata dal contribuente D.M.G. in data 24-12-2025 (in qualità 
di erede delegato di D.M.A) e acquisita agli atti dell’Ente al n. di protocollo 8739, relativa   
all’IMU anni dal 2020 al 2025 per un importo complessivo di euro 854,00 interessi esclusi 
come da prospetto che segue:  
 
 
Richiamati i provvedimenti di rimborso relativi all’Imposta Municipale Propria emanati dal 
competente Funzionario responsabile, di seguito riepilogati: 
 
Provv. 

n. 
Cognome e 

nome 
Codice 
Fiscale 

Anno Importo a 
rimborso 

interessi Totale rimborso 

1/2026 omissis omissis 2020 € 144,00 € 15,74 € 159,74 
   2021 € 164,00 € 17,90 € 181,90 
   2022    € 164,00 € 16,55 € 180,55 
   2023 € 164,00 € 10,25 € 174,25 
   2024 € 164,00   €   4,83 € 168,83 
   2025    €   54,00   €   0,70         €  54,70 

 TOTALE € 854,00   € 65,97  € 919,97 
 TOTALE RIMBORSO ARROTONDATO        € 
920,00 
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, assumere impegno di spesa di 
complessivi        € 920,00 interessi inclusi e procedere alla liquidazione contabile delle 
relative somme; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2475  denominato “Sgravi e 
rimborsi di imposte tasse ed altre entrate comunali” codice bilancio  01.04-1.09.99.04.001 del 
corrente esercizio finanziario che presenta la sufficiente disponibilità; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs n 267/2000 e del D.lgs n. 118/2011, la 
somma di complessivi € 920,00 interessi inclusi, a titolo di rimborsi dell’imposta municipale 
propria IMU a favore dei contribuenti e per gli importi di seguito indicati: 
 
Cap./Art. 2475 Descrizione Sgravi e rimborsi di imposte tasse ed altre entrate 

comunali 
SIOPE  CIG ====== CUP ======= 

Creditore 

 
D.M.G. 
 
  



3 

Causale Rimborso IMU  anni  2020,2021,2022,2023,2024 e 2025  Provv.imu  n.2/2026 
Modalità di 
pagamento 

Bonifico su iban n. IT03R3608105138205592205596 

Imp./Pren. n.  Importo 920,00 
 
 
2) di liquidare la somma di €. 920,00 a favore dei soggetti sopra indicati, ordinando 
all’Ufficio Ragioneria l’emissione del mandato di pagamento da corrispondersi secondo le 
modalità riportate al punto 1); 
 
3) di riservarsi di procedere, per gli stessi soggetti ed annualità relative alla presente 
determinazione, ad eventuali accertamenti nel caso che si dovessero riscontrare  infedeltà, 
incompletezze od inesattezze delle dichiarazioni e delle denunce;  
 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.lgs n. 33/2013; 
 
6) di dare atto che a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 della legge n. 
212/2000 il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Priscilla Di Vittorio 
 
7)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 
 
 
 

Impegno N.    39 del 06-02-2026 a Competenza   CIG  
5° livello 01.04-1.09.99.04.001  Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso 
Capitolo       2475 / Articolo       
SGRAVI E RIMBORSI D'IMPOSTE TASSE ED ALTRE ENTRATE COMUNALI 
Causale RIMBORSO IMU DAL 2020 AL 2025 VERSATA E NON DOVUTA 
Importo 2026 Euro 920,00 
Beneficiario      2957  omissis 

 
 

Liquidazione N.    49 del 06-02-2026 
Su Impegno N.    39 del 06-02-2026 a Competenza  approvato con Atto n.    100 DETERMINAZIONE del 05-02-2026 avente per 
oggetto RIMBORSO IMU DAL 2020 AL 2025 VERSATA E NON DOVUTA 
CIG  
5° livello 01.04-1.09.99.04.001  Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso 
Capitolo       2475 / Articolo       
SGRAVI E RIMBORSI D'IMPOSTE TASSE ED ALTRE ENTRATE COMUNALI 
Causale RIMBORSO IMU DAL 2020 AL 2025 VERSATA E NON DOVUTA 
Importo Euro 920,00 
Beneficiario      2957  omissis 



4 

Quietanza   IBAN  
 

 
 
  



5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  06-02-2026 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


